[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.08.2014
	с. Камень-Рыболов
	№
	571-па

	Об открытом районном конкурсе короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах»

	В целях поддержки и развития любительского видеотворчества, утверждения гражданско-патриотических ценностей, взглядов и убеждений и в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Провести открытый районный конкурс короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах».

2. Утвердить Положение об открытом районном конкурсе короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах» (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

муниципального района                                                                                  В.В.Мищенко
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от    25.08.2014     № 571-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом районном конкурсе короткометражных любительских

видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах»
1. Общие положения

1.1. Открытый районный конкурс короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах» (далее – конкурс), посвященный 70-ой годовщине со дня Победы в Великой Отечественной войне, проводится в целях поддержки и развития любительского видеотворчества, утверждения гражданско-патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к историческому прошлому страны.

1.2.Учредители конкурса: Администрация Ханкайского муниципального района, Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная система» Камень-Рыболовского сельского поселения Ханкайского муниципального района.

1.3. Координатор конкурса: Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная система» Камень-Рыболовского сельского поселения Ханкайского муниципального района.
1.4. Задачи конкурса:
- создание условий для воспитания патриотизма как духовной составляющей личности гражданина;

- закрепление в сознании подрастающего поколения исторического значения Победы над фашизмом;

- пропаганда любви к Отчизне, уважения к Вооруженным силам России;

- формирование чувства сопричастности к делам и достижениям старших поколений;

популяризация кинотворчества, поддержка и развитие любительского видеотворчества, создание площадки для общения и обмена опытом между авторами любительских фильмов;

- повышение культурного уровня, любви к искусству.
2. Условия и порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в 2 тура.

2.2. Отборочный тур с 16 по 20 апреля  2015 года.

2.3. Заключительный тур (конкурсный показ) 8 мая 2015 года.

2.4. В конкурсе могут принять участие, как самостоятельные авторы, так и любые творческие объединения или авторские коллективы, без возрастных ограничений и без учета рода занятий.

2.5. На конкурс принимаются короткометражные видеофильмы (документальные, игровые, анимационные), в той или иной степени касающиеся темы Великой Отечественной войны.
2.6. Один участник (авторский коллектив) представляет не более 1-го фильма в любой номинации с приложением краткого сценария.

2.7. Работы могут быть выполнены с использованием видеокамер всех типов и компьютерного видеомонтажа.

2.8. Фильмы должны быть в хорошем техническом состоянии, иметь все необходимые титры, в которых указываются название фильма, фамилии авторов, название творческого коллектива, иные сведения.

2.9. Обязательным требованием к конкурсным материалам является отсутствие в контексте фильмов пропаганды насилия, расизма, шовинизма, политической агитации и коммерческой рекламы.

2.10. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

2.11. Номинации конкурса:

- лучший документальный фильм;

- лучший игровой фильм;

- лучший анимационный фильм;

- лучший социальный ролик;

- лучший видеоклип (музыкальный фильм, сделанный на одну песню или мелодию).
3. Процедура заявки видеофильма
3.1. Каждый участник конкурса представляет:

- фильм на любых носителях, продолжительностью до 15 минут, не участвовавший в других конкурсных программах и снятый в 2014-2015 г.;

- заявку с указанием полной информации о создателях фильма и информации о самом фильме (прилагается).
3.2. Конкурсная программа формируется жюри конкурса. Жюри конкурса не представляет письменных или устных объяснений своего решения создателям фильмов, заявленных на конкурс.

3.3. Фильм и заявка на участие в конкурсе установленного образца подаются в срок до 15 апреля 2015 года в Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная система» Камень-Рыболовского сельского поселения по адресу:

692684
Приморский край, Ханкайский район, с. Камень-Рыболов, улица Кирова, дом, 10;

тел. 8(42349) 97-5-67

 е-mail: dk-hanka@yandex.ru
4.  Подведение итогов конкурса
4.1. Заседание жюри  состоится в период с 16 по 20 апреля 2015 года.

4.2. Итоги конкурса будут объявлены 8 мая 2015 года по окончании показа фильмов участников конкурса.

4.3. Победители в каждой номинации будут награждены дипломами и ценными подарками.

4.4. Жюри конкурса вправе отменить любую из номинаций или ввести дополнительные номинации или специальный приз конкурса.

4.5. Заявленные на конкурс фильмы оцениваются жюри путем совещания и вынесения общего решения.
5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Основными критериями оценки конкурсных работ фестиваля являются:

- соответствие идее конкурса;

- соответствие выразительных средств художественному замыслу;

- оригинальность идеи, сценарного замысла и авторской позиции;

- целостность формы и содержания;

- глубина раскрытия замысла;

- художественный уровень фильмов;

- оригинальность сюжетной линии;

- использование документального тематического материала и его информативно - по-знавательная ценность;

- качество видеоматериала: работа режиссёра, работа оператора, звуковое оформление, качество монтажа;

- дизайн титров;

- глубина воспитательного воздействия;

- эмоциональное воздействие.
6. Предлагаемая тематика конкурсных материалов.

- «Спасибо деду за Победу!»

- «Пусть помнит мир спасенный…»

- «Голосую за мир!»

- «Войны не знали мы, но все же…»

- «Дети войны»

- «Творцы Великой Победы»

и др.
7. Финансирование конкурса

7.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств учредителей конкурса и спонсоров конкурса.

Приложение к Положению

об открытом районном конкурсе

короткометражных любительских

видеофильмов «Маленькое кино

о великих Победах»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в открытом районном конкурсе короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах»
1. Фамилия, имя, отчество автора:__________________________________________

2. Сведения об авторе:

Возраст:   ________________________________

Фильмография (если есть): _________________________________________

_________________________________________________________________

Участие в конкурсах (если было):____________________________________

3. Творческая группа или творческое объединение (если есть): ________________

______________________________________________________________________

4. Команда фильма (оператор, сценарист, мастера эффектов, компьютерная графика, звуковое оформление и др.): ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Название видеофильма:_______________________________________________

6. Хронометраж (в минутах): ________________

7. Год выпуска фильма:_____________________

8. Краткая аннотация к работе: ____________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

9. Жанр представленной работы (нужное отметить):

· документальный фильм

· игровой фильм

· анимационный фильм

· социальный ролик

· видеоклип

· другое
10. Контакты (адрес, телефон, адрес электронной почты): ________________________

__________________________________________________________________________

Настоящая заявка подтверждает согласие правообладателя на участие в открытом районном конкурсе короткометражных любительских видеофильмов «Маленькое кино о великих Победах» и согласие с условиями конкурса.
Настоящей заявкой подтверждается, что представленный фильм является вновь созданным произведением и не является копией произведения, созданного другим автором (авторами).

(Ф.И.О. полностью)
«____» _____________ 20____ г.                          Подпись ____________________